Gran Mendoza mediante la coordinación de los semáforos, a fin de contribuir a una disminución
del consumo de combustible y la contaminación ambiental (humos, gases, ruidos).

Que, a tal efecto, es que el Centro de Gestión y Monitoreo de Tránsito (CGM) operaría una red
centralizada incorporando doscientas diecisiete (217) intersecciones semaforizadas para un
conjunto de calles del Área Metropolitana del Gran Mendoza en tiempo real: coordinando los
semáforos centralizados, onda verde; obteniendo datos de operación y fallas para facilitar y
disminuir los costos de mantenimiento y conociendo la demanda de vehículos en tránsito para

[...]

DE INTERSECCIONES Y CENTRALIZACIÓN A UN CENTRO DE GESTIÓN Y MONITOREO
(CGM) DE 217 INTERSECCIONES REGULADAS POR SEMÁFOROS”, que asciende a la suma

Página 4/6

Boletín Oficial - Gobierno de Mendoza
Ministerio de Gobierno, Infraestructura y Desarrollo Territorial

de Pesos Seis Mil Setecientos Treinta y Un Millones Treinta y Ocho Mil Doscientos Uno con
63/100 ($6.731.038.201,63), discriminado según el siguiente detalle:

OBRA BÁSICA……………………………………… $ 5.177.721.693,56

PREVISIÓN PARA VARIACIONES DE PRECIOS $ 1.551.340.813,07

GASTOS GENERALES DE OBRA ………………  $ 1.975.695,00

TOTAL GENERAL ………………………………… $ 6.731.038.201,63

Artículo 3º.- EL GASTO emergente de la Obra “PROVISIÓN DE CONTROLADORES
ELECTRÓNICOS DE TRÁNSITO, INSTALACIÓN, REFUNCIONALIZACIÓN DE
INTERSECCIONES Y CENTRALIZACIÓN A UN CENTRO DE GESTIÓN Y MONITOREO (CGM)
DE 217 INTERSECCIONES REGULADAS POR SEMÁFOROS”, que asciende a la suma de
Pesos Seis Mil Setecientos Treinta y Un Millones Treinta y Ocho Mil Doscientos Uno con 63/100
($6.731.038.201,63), será atendido por la Tesorería General de la Provincia, de acuerdo al
siguiente detalle:

I. Con cargo al Presupuesto de Erogaciones Presupuesto Ejercicio 2026, U.G.C.: ST5009;
U.G.G.: ST5009; Clasificación Económica: 51201; Financiamiento: 000:

Obra Básica ……………………………………… $2.907.290.731,00